ATA DA 100ª REUNIÃO DE PLENÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA

DA 3ª REGIÃO/BA - CRP-03 – 30 DE JULHO DE 2022. Aos trinta dias do mês de julho do

ano de dois mil e vinte e dois, teve início, às 9:00h, Reunião de Plenária, realizada de modo

totalmente on-line, através da Plataforma Google Meet, com as presenças das/os

conselheiras/os: Anderson Fontes Passos Guimarães, CRP-03/6680; Catiana Nogueira dos

Santos, CRP-03/10974; Jaqueline Anjos Silva, CRP-03/8481; Washington Luan Gonçalves

de Oliveira, CRP-03/18055;  CRP-03/12600; Iara Maria Alves da Cruz Martins, CRP-

03/10210;  Jacilânia Rodrigues Barros, CRP-03/5665; Rogério da S. Abílio

CRP0310:02; Leísa Mendes de Sousa (CRP-03/3977) e Ezevaldo Aquino dos Santos

(CRP-03/9946). A reunião foi iniciada pela leitura da pauta: DELIBERATIVAS. Ponto 1

– Apreciação das Inscrições de Pessoas Físicas; Ponto 2 – Apreciação das Inscrições de

Pessoas Jurídicas; Ponto 3 - Apreciação dos cadastros do E-psi; Ponto 4 – Proposta de

criação do GT de Psicologia e Biologia Evolutiva; Ponto 5 - Solicitação de promoção por

titulação, de acordo com o Plano de Cargos e Salários; Ponto 6 - Resolução da unidade

local do CREPOP CRP 03; Ponto 7 - Solicitação de desligamento do psicólogo Jutai Roque

Nunes dos Santos – CRP-03/18776  da Comissão eleitoral do CRP-03; Ponto 8 -

Solicitação de desligamento do psicólogo Jonatas Tourinho Rocha – CRP-03/16888 da

Comissão eleitoral do CRP-03; Ponto 9 - Solicitação de desligamento da psicóloga

Jaqueline Marcia Noronha Almeida Gomes – CRP-03/21463 da Comissão eleitoral do CRP-

03; Ponto 10 – Novo layout do site CRP-03; Ponto 11 – Pareceres da Comissão de

Especialistas; Ponto 12 - Primeira edição do Banco de Práticas do CREPOP Bahia; Ponto

13 - Indicação da Funcionária Jacira Natividade de Oliveira para assumir a função do

suporte à Comissão Regional Eleitoral do CRP-03; Ponto 14 – Indicação de nova

Coordenação para Comissão de Educação – CEDUC; Ponto 15 - Reorganização do Fluxo

do Atendimento. O que ocorrer. Às 09h15min iniciaram-se os debates.

DELIBERATIVAS: Ponto 1 – Apreciação das Inscrições de Pessoas Físicas.

Encaminhamento – Deferido -  CRP-03/26533 - EDISIO PEREIRA DA SILVA LUZ

JUNIOR; CRP-03/26532 - DAIANE MARQUES FERREIRA NOVAIS CRP-03/26531-

MARIA CAROLINA MENDES DE AZEVEDO CRUZ; CRP-03/26551 - EVANILDA PEREIRA

CAIRES; CRP-03/26549 - MARINA CONCEICAO DE OLIVEIRA; CRP-03/26526 -

CLAUDIA HORRANA LEITE ALVES; CRP-03/26525 - PAMELA ELIZABETH MORALES

ARTEAGA; CRP-03/26547 - CAROLINE GOMES GUSMAO BOA SORTE; CRP-03/26545

- HILVANNA MELO CAMPELO; CRP-03/26523 - BRUNA DE JESUS BACELAR; CRP-

03/26505 - EURIDES RODRIGUES DE ARAUJO BATISTA; CRP-03/26511 - LARISSA

ROSA OLIVEIRA SANTOS; CRP-03/26516-MARICY RELIQUIAS DE ALMEIDA; CRP-

03/26541 -  DILEUZA DA SILVA NUNES; CRP-03/26542 - NATHALIA GOMES PACHECO;

CRP-03/26512 - MARCELO RODRIGUES DA CRUZ; CRP-03/26517 -  CAROLINE DOS

SANTOS CORREIA; CRP-03/26316 - LORENA BISPO DOS SANTOS; CRP-03/26285 -

RODRIGO FERREIRA DOS SANTOS; CRP-03/26258 - VICTORIA FERREIRA DE

ARAUJO SERRA;

CRP-03/26374 - DANIEL SILVA DOS SANTOS; CRP-03/25179 -  JUCIMARA DE JESUS

BITENCOURT; CRP-03/24754 - IZAURA ALVES DA SILVA; CRP-03/24728 - JEANE

ROCHA VARGES; CRP-03/23874 - MARIANE DE JESUS SILVA FERREIRA; CRP-

03/2381 -  ADRIANO ANTONIO DA SILVA; CRP-03/23643 - ALINE MIRARCHI TEIXEIRA

SANTANA; CRP-03/23566 - TAMARA  SOUZA SILVA; CRP-03/23428 - LUANI OLIVEIRA

GOMES NOVAES; CRP-03/23221; - PATRICIA MENEZES MORAES DE CASTRO; CRP-

03/23192 - JACKELINE OLIVEIRA BOM JARDIM; CRP-03/22840 - IANCA DE OLIVEIRA

BITENCOURT DOS SANTOS; CRP-03/22651 - DIANA TRINDADE DOS SANTOS; CRP-

03/22371 - INDIANA PEREIRA DOS ANJOS MATOS; CRP-03/22262 - KEELE ELAYNE

ALVES SILVA; CRP-03/22232 - CAMILA DOS SANTOS DE JESUS; CRP-03/22196 -

CAMILA CARVALHO DE SOUZA; CRP-03/22178 - SILVANA SILVA DE FRANCA

ALMEIDA; CRP-03/22128 - UELITON ANDRE DOS SANTOS SILVA; CRP-03/22119 -

VANESSA LACERDA SANTOS; CRP-03/22055 - ANA CAROLLINNY SENA PASSOS DE

FREITAS; CRP-03/22048 - DEBORA DA SILVA RODRIGUES; CRP-03/22025 - DALILA

ANDRADE SALVADOR; CRP-03/22020 -  HANNA BARBARA DE ANDRADE BARBOSA;

CRP-03/22000 -  RAFAELA SANTOS SOARES DE OLIVEIRA MIRANDA; CRP-03/21992

- VIVIANE MARY PENA GATIS MENEZES; CRP-03/21971 -  JEANE MENDES PINHEIRO

DE SOUZA; CRP-03/21636 - ADRIANO MUNIZ DE SOUZA; CRP-03/21618 - NADIA DOS

ANJOS DE JESUS; CRP-03/21551 - ANA PAULA OLIVEIRA NONATO; CRP-03/21545 -

ANDRESSA OLIVEIRA DA SILVA ALMEIDA; CRP-03/21494 - ROBERTO DE JESUS

ALVES; CRP-03/21460 - ADRIELE KARIZE AZEVEDO DAMASCENO; CRP-03/21450 -

TAMIRES PRATES COUTINHO; CRP-03/20585 - RENAN SOUZA DA CRUZ; CRP-

03/20104 - TAMYRIS TAINA ANDRADE CHAVES; CRP-03/19179 - CAROLINE

PARANHOS DE JESUS ALMEIDA; CRP-03/18799 - ELENITA BATISTA SOUZA DA

SILVA; CRP-03/18199 - MIRELA SANTOS DA SILVA; CRP-03/17700 - LILIAN DE

OLIVEIRA SILVA; CRP-03/17609 - IURE SOUZA RIBEIRO; CRP-03/15862 - CLARINA DE

JESUS NASCIMENTO DO ROSARIO; CRP-03/14425 - PABLO MATEUS DOS SANTOS

JACINTO; CRP-03/0012127 - ISRAELLY ARAUJO PEREIRA; CRP-03/7471 - DECLITON

ANTONIO DE DEUS SANTOS; CRP-03/26540 - JOILZA FERNANDES DA SILVA

DAMASCENO; CRP-03/26539 - VICTOR RODRIGO BOMFIM LEITE SILVA; CRP-03/2653

- MARIA VIRGINIA MIRANDA DOS SANTOS; CRP-03/26514 - PRISCILA GONZAGA DE

MACEDO KALIL; CRP-03/26536 - FERNANDA CRISTINE LOPES MEDEIROS; CRP-

03/26535 - MARIO ALVES DA SILVA SANTOS; CRP-03/26534 - CARLA DA SILVA

ALMEIDA; CRP-03/26530 - DANILO SANTOS REBOUCAS; CRP-03/26529 - JOSE

RICARDO ALVES DA SILVA; CRP-03/26528 - GEISEANE DAYANE DOS SANTOS

DANTAS; CRP-03/26527 - LEIDE MISIA DE CAIRES SANTOS; CRP-03/26548 - ALANA

SANTOS DE MACEDO; CRP-03/26550 - DIELE APARECIDA DOS SANTOS; CRP-

03/26524 - SUANE DOS SANTOS SALES; CRP-03/26543 - VANESSA DE LIMA FRANCA;

CRP-03/26546 - DENISE ALBA DE OLIVEIRA SANTOS; CRP-03/26508; DANIELLE

MONTEIRO DO NASCIMENTO; CRP-03/26507 - REGINA CAMILLA BRITO TRINDADE;

CRP-03/26510 - GABRIEL NUNES DOS SANTOS; CRP-03/26544 - LUZIA CAIRES

MIRANDA MAI; CRP-03/26538 - PAULA CAMARA MOURA; CRP-03/26515 - JOCIELMA

FRANCA DA SILVA; CRP-03/26522 - TAMIRES ALMEIDA SILVA; CRP-03/26069 - BRUNO

SANTOS DA CONCEICAO. Ponto 2 – Apreciação das Inscrições de Pessoas Jurídicas.

Sem Inscrições de Pessoas Jurídicas. Ponto 3 - Apreciação dos cadastros do E-psi

submetidos pré- aprovados: CRP 03/24541 - GABRIELA GOMES MORAES DOS SANTOS;

CRP 03/13968; SILVANA MOSCOSO PEREIRA DOMINGUES; CRP 03/12945 -

SANDRINE DA SILVA COSTA; CRP 03/22556 - CLERISTON DIAS DA SILVA; CRP

03/19015 - FLAVIA DA SILVA VITORIA DA COSTA; CRP 03/20005 - KEISE GUIMARAES

SENA; CRP 03/009060 - MARGARIDA MARIA CARNEIRO DE OLIVEIRA; CRP 03/21440

- LAIS NONATO DE OLIVEIRA; CRP 03/24595 - BEATRIZ GOMES DE MIRANDA

FERREIRA; CRP 03/18470 - MONICA HANHOERSTER SILVA; CRP 03/22274 - CRISTINA

SANTOS DOS PASSOS; Apreciação dos recursos pré- aprovados: CRP 03/16987 - RITA

SOLANGE HAMDAN DE SOUZA; CRP 03/24585 - ALICE OLIVEIRA SILVA DOS SANTOS;

CRP 03/24715 - PAULA QUINTELA MATTOS; CRP 03/20737- JACIARA FRANCA GAMA;

CRP 03/21075 - QUEZIA SANTOS SOUZA; CRP 03/23794 - RAFAEL TEIXEIRA DE

SOUZA; CRP 03/19771 - MARILIA DE JESUS SILVA; CRP 03/18784 - ANNE GABRIELLE

SOUZA DE CRISTO; CRP 03/24718 - BRENDA DE JESUS SILVA; CRP 03/24562 -

JANAINA SILVA MENDES; CRP 03/009126 - LUANA ELISA NEVES NUNES; CRP

03/24589 - RUANE NOVAES DE SOUZA; CRP 03/24282 - JULIANA SANTOS DA SILVA;

CRP 03/13195 - SUZANE DE JESUS DA ANUNCIACAO. Ponto 4 – Proposta de criação

do GT de Psicologia e Biologia Evolutiva. Encaminhamento: Deferido com ressalvas,

devendo ser apresentado as normativas do GT. Deferido como coordenador do GT o

Psicólogo Rodrigo Barbosa Nascimento – CRP-03/25741. Ponto 5 - Solicitação da

servidora Tais Brito de promoção por titulação, de acordo com o Plano de Cargos e Salários.

O RH informou que no plano de cargos e salários tem essa prerrogativa de promoção por

titulação e também por tempo de serviço e que é necessário que a diretoria do CRP-03

autorize a fazer a movimentação funcional do plano, para a progressão de todas/os

servidoras/es que têm direito. Encaminhamento – ponto remanesce para deliberação

na próxima plenária. Ponto 6 - Resolução da unidade local do CREPOP CRP 03.

Encaminhamento – ponto remanesce para deliberação na próxima plenária. Ponto 7

- Solicitação de desligamento do psicólogo Jutai Roque Nunes dos Santos – CRP-03/18776

da Comissão eleitoral do CRP-03. Encaminhamento: Deferido. Ponto 8 - Solicitação de

desligamento do psicólogo Jonatas Tourinho Rocha – CRP-03/16888 da Comissão eleitoral

do CRP-03. Encaminhamento: Deferido. Ponto 9 - Solicitação de desligamento da

psicóloga Jaqueline Marcia Noronha Almeida Gomes – CRP-03/21463 da Comissão

eleitoral do CRP-03. Encaminhamento: Deferido. Ponto 10 – Novo layout do site CRP-

03. Apresentado nova proposta de layout do site pela empresa Abrasivo, com as

considerações do Plenário e da Comissão de Comunicação. Encaminhamento: Deferido.

Ponto 11 – Pareceres da Comissão de Especialistas. Encaminhado pela Comissão de

Especialistas para apreciação do Plenário o Parecer 79/2022 da psicóloga Vanessa Alves

Ribeiro - CRP 03/18919 - Conclusão de Especialização Psicologia de Trânsito – Diligência;

e o parecer 80/2022 da psicóloga Madalena Souza do Espírito Santo – CRP-03/13491 –

Conclusão de Especialização Psicologia Clínica – Indeferido. Encaminhamento: Deferido.

O Plenário está de acordo com os Pareceres 77/2022 e 80/2022 da Comissão de

Especialistas. Ponto 12 - Primeira edição do Banco de Práticas do CREPOP Bahia.

Encaminhamento: ponto remanesce para deliberação na próxima plenária. Ponto 13

- Indicação da Funcionária Jacira Natividade de Oliveira, para assumir a função de suporte

à Comissão Regional Eleitoral do CRP-03. Encaminhamento: Deferido. Ponto 14 –

Indicação de nova Coordenação para Comissão de Educação – CEDUC. Indicado o

psicólogo Aderilson Anunciação de Oliveira – CRP03/18594 para assumir a coordenação

da Comissão de Educação do CRP-03. Encaminhamento: Deferido. Ponto 15 -

Reorganização do fluxo do atendimento. A conselheira Catiana Nogueira dos Santos

apresentou proposta para reorganização das atividades do setor do atendimento.

Encaminhamento: Deferido. A Conselheira Catiana produzirá texto com novo fluxo das

atividades do setor. O que ocorrer: A psicóloga Laryssa Soares Leite (CRP 03/17885)

solicita seu desligamento como Vice-coordenadora da Comissão Gestora de Vitória da

Conquista. Encaminhamento: Deferido. Sem mais, eu, Denyse Fernandes França, por

atribuição concedida pelo Conselheiro Secretário Rogério da Silva Abílio, lavro esta ata que

será assinada por quem é de direito. Salvador, 30 de julho de 2022.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX